Quo vero ad alterum fundamentum, quod fructus debiti per emptorem habentem primum in manibus, non obstantia acquisitionem pretii destinatione in extinctionem, vel respectu acquisitionem censuum, aliorumque effectum majoris redditus, excedere non possunt ipsius rei fructus si ob litem, vel alia causa excusatur a mora, duas constituit iam inspectioes. Unam generalem super veritate dictae propositionis in abstracto, ac super substantia dictarum doctrinarum, in quibus eo ipso quod sunt speciales, absque alia discussione hodieque stylus est immorandi, Et alteram specialem, seu in concreto, quid

quid scilicet in isto praecito casu dicendum esset, ob ejus particulares circumstantias.

Circa primam, cum sensu etiam veritatis, dicebam doctrinas praedictas nulla consideratione dignas esse, siquidem apud Sperell. non iste, sed alter articulus principaliter disputatus fuit, solumque nu. 72. incidenter cum regulis generalibus id enunciatur, unde liquet in hac parte obiter, ac indigeste, non gustato articulo Authorem loquutum esse; Idemque observabam dici posse de auctoritate docti quidem & elaborati mei amici Concioli, in cujus casu agitur de emptore excusando ab huiusmodi fructibus in genere. ob rem non traditam, atque ob illius casus particulares circumstantias, de quibus in aliis duabus subsequenter allegationibus, bene ipse fundat & tueri jura sui clientis, solumque num. 30. incidenter, & cum illis verbis, omisso quod opinio non est entia, refert Sylvan. conf. 10. Molinam & alios mutatos, ut ipse ingenue testatur, ex Leorat. qu. 71. numer. 13. sed hanc opinionem Sylvani & sequacium esse minus tutam, magisque probabilem esse illam Hondedei conf. 30. num. 23. & segg. & conf. 44. num. 9. & segg. lib. 1. bene probat cum auctoritatibus, ac rationibus doctissimi Leorat. cujus auctoritas in hac materia iustitiam magnitudo videtur, utpote per eum satis mature & accurate tractata dicta qual. 71. numer. 15. cum segg. art. 23. Porissime ubi, ut in praesenti, non agitur de interesse lucri cessantis, ita ut venditor contentus de lucro, sed de altero damni emergentis, in quo distinguendo inter lucrum, & damnum, idem Sperell. & Conciol. id admittunt.

Atque Hondedei & sequacium opinionem esse probabilioram, ut scilicet emptor non obstantibus molestiis & lita super re empti patris, interim teneatur ad hoc interestem, quamvis excedat ipsius rei fructus, fuit specialiter detectus per Rotam apud Martin. Andr. decif. 31. repetit. post Cenc. de cens. decif. 191. & cum qua proceditur apud Merlin. rom. 2. controv. 50. nu. 37. & sic attentis auctoritatibus, ista videtur opinio melius fundata.

Idemque dicendum esse ad veritatem attentis rationibus potius attendendis, quoniam si in simplicibus & vero mutuo pecuniario, in quo accessionum substantia generaliter est prohibita, adhuc tamen licite pacifice potest de interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, quoties istius justificatio aliis quam ex partium conventionibus & assertionem concurrat; Multo magis dicendum est in hac specie crediti, in qua accessionum substantia in genere est licita, solaque dubitatio cadit circa plus & minus, ut advertitur in alijs hoc eodem titulo, praefertim in Lucana, disc. 18.

Et quidem nimis asperum, ac irrationabile videtur, ut habens rem parum fructiferam, & ad solum oblectamentum, puta villam Tusulanam, vel conspicuum palatium, volens quodam sui melius consulere, privando se oblectamento, ac exstimatione ex huiusmodi bonis resultantibus, talem rem vendat, destinatae pretio in extinctionem censuum, vel alterius rei alieni, quo pretiarum, sive in acquisitionem bonorum, vel iurium fructiferorum, debeat ita elusus remanere per litem, quam emptor ita affectare possit, ut interim absque fructuum burfalia, habeat in manibus pretium, ac obtineat illum oblectamenti, ac exstimationis fructuum, qui ex huiusmodi bonis reportari dicitur, contra legem conventionis, ac propriae obligationis, a qua liberari poterat, deponendo pretium, non liberandum, nisi cum debitis cautelis, seu alias ejus indemnitate consulendo, bona tamen fide, ac citra conventionis violationem.

Tunc autem superventae lites & molestiae in proposito operativae videntur, quando ageretur de illo interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, quod ex dispositione juris resultaret ex sola ratione morae, pro qua tollenda sufficienti huiusmodi causae, seu exculationis, & quo casu, cessante mora, nullum debetur interesse, solumque intant isti fructus recompenfativi ad limites fructuum ipsius rei, tanquam illo loco subrogati ex equitate textus in l. curabit, Cod. de alioe. empri. Sed ubi accedit conventio, possitne vero per viam accollationis, quia nempe emptor in se accollaverit census, quibus venditor super ipsam re vendita, vel aliis penes premebatur, tunc contrarium omnino dicendum est, quoniam accollatio importare dicitur formalem novationem, sive transumptionem debiti de una specie in alteram, perinde ac si emptor directe ipsos census imposuisset, occultatis actibus solutionis, & nova impositionis respectiva, ex deductis per Cenc. de cens. qu. 73. num. 16. Merlin. decif. 543. numer. 1. Rot. decif. 135. numer. 23. part. 6. rec. Arconitana, census 3. Junii 1658. Verospio, & sequitur. Ideoque interim quod non sequatur evictio, neque resolutio contractu, cau-

sa reducatur ad non causam, emptor perseverat in rei dominio, & possessione, atque dicitur esse in statu debitoris censuarii, etiam in spe lucri, quod reportare possit, si fundus census interim chafnate perierit, & consequenter debet subjacere etiam damno fructuum; ex regula secundum naturam &c.

Et quamvis per scribentes in contrarium motivaretur, dictam rationem occultatae solutionis & conversionis debiti in causam omnino diversam intrare, & quando interveniret formalis delegatio, secus autem ista cessante, Nihilominus replicam istam considerationem recte procedere in ordine ad punctum liberationis ipsius emptoris a debitis accollatis in casu sequatur evictio, ut ejus obligatio tanquam causativa, cessante causa, resolvatur juxta conf. 327. Decii cum alijs per Rotam in Parmen. Alti coram Cocchio, decif. 428. num. 4. p. 1. rec. Bonon. cens. 4. Februarii 1654. Merito Amat. res. 01. nu. 1. quod in casu formalis delegationis in plurius sententia non intrat, ut ex Cucaccio, & alijs ex professo subliner Merlin. lib. 1. controv. 91. & de quo articulo habetur particulatim actum in Surinis sub tit. de emptioe & venditioe; Sed circumscripto isto effectu, donec emptor possidet, atque contractus perseverat in suo implicito statu, dicta distinctio nullius operationis videtur.

Difficultatem tamen in hoc facti specie mihi faciebat contra actorem illa circumstantia, quod non ageretur de lite mota per tertium, quam venditor dicere posset injustam, & quo casu urget dicta probabilis ratio, quod ipsemet emptor ista studioso lites & molestias affectare possit, sed ageretur de molestiis illatis ab ipsoem venditore, seu eo qui venditorem representabat, unde propter duplex ratio ipsemet emptor repugnet. Una quod non poterat ipsemet propriam turpitudinem allegando dicere, quod lis esset injusta & calumniosa; a qua in se suscipere ipse venditor em liberasset, Et sic emptor recte dicere potest creditum esse factio ipsius actoris causam censeri redactam ad non causam.

Et secundo ob regulam quod in quocumque actu semper excepta remanent illae molestiae, qua proveniunt ab eo, qui contractum servare tenetur, atque potius aliorum molestiis occurrere. Unde propter ea habemus, quod si quis vendat, vel cedat bona, vel jura, talia qualia, absque aliqua obligatione evictionis, vel liberationis a molestiis, adhuc tamen sub ista profectione non veniant molestiae, quae directe, vel indirecte ab ipso cedente, seu alijs contraheant proveniant ex deductis apud Merlin. decif. 874. repetit. post Zacc. de obi. camer. dec. 237. & consequenter deducta apud Celsum, dec. 78. nu. 5. & segg. atque istud motivum me tenebat dubium.

NEAPOLITANA PECUNIARIA PRO PASCHALE CARACCILO MARCHIONE MACCHIEGODENÆ

CUM HORATIO MANCINO. Casus disputatus in Signatura Justitiae, & resolutus pro Caracciolo.

De fructibus recompenfativi pro pretio rei fructiferae, An possint a principio conveniri & taxari ad certam summam, Et quando haec dicatur justa, vel excessiva.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Executio debiti iurati non retardatur per exceptionem usurae.
3 Latio est conventio super fructibus recompenfationis pro pretio rei fructiferae etiam ad certam summam.
4 Quoties accessiones, vel usurae debentur in genere, seu substantia, non prohibetur earum conventio ad certam taxam, & quando secus.
5 De differentia inter fructus recompenfativos, vel datales, & interesse lucri cessantis ex mutuo.
6 Ad quam rationem fructus recompenfativi conveniri possunt, & an ad maiorem, quam in orienti ipsius rei fructus.
7 In dubio praesumptio est pro taxa, & quando isti fructus debeantur juxta taxam legaleam.

- 8 De ratione, ob quam in conventionalibus non attenditur taxa legalis.
- 9 Casus in quibus fructus excedere possunt illos rei venditi.
- 10 Quare pendentes his disputationibus retardandus non est processus executivus pro solutione fructuum.

D I S C. XXI.

Vendit Caracellus quosdam bona Mancino, atque pendente solutione pretii, quae in arbitrium & facultatem emptoris collata fuit, conventum est de fructibus ad rationem octo pro centenario; Cuiusmodi in plurium annualitatum solutione morosus fuisse debitor, contra eum, vel per Curiam Archiepiscopalem, vel per Nuntiarum N. ap. in vim pacti exequuti relaxatum fuit mandatum, adversus quod & pro eius executione impedienda obtrata fuit a A. C. in iudicio vigore appellantis, pro cuius moderatione adita Signatura, accerta assumpta fuit disputatio, praetendens debitor ex plurium Doctorem sententia, huiusmodi fructuum conventiones ab initio ad certam uniformem taxam esse usurarias & prohibitas; Eratque ubi etiam licita esset, adhuc tamen dicenda esse nimium excessiva ad rationem octo pro centenario, cum bona stabilia praesentantur solum fructu ad rationem quinque, itur fructus spatio viginti annorum forem adaequante iuxta receptam gloss. in *auth. perpetua, C. de Sacros. Eccl.* unde propterea eius defensores interebant, illum excessum primum annorum spatio solum, impediendum esse in forem principalem, ita notabiliter extenuatam; & ex cuius extenuatione ira paulatim facta, resolutabat etiam cessatio fructuum currentium, qui salva sorte debent non possunt.

Pro creditore scribens circa initia assumptae professionis, infra regulam deducam *ex cap. debitorum, de iur. iur.* quod scilicet debiti iurati excurio retardari non possit per exceptionem usurae ex deductis per *Grass. de except. cap. 28. nu. 6. Seraphin. de priv. iur. an. cap. 116. n. 4. & sequent. Surd. conf. 327. nu. 15. & seqq.* quam tamen regulam nunquam videtur in Curia admittam & praeteream, nisi dato sumo boni iuris creditoris, vel saltem reducendo oppositum usurae exceptionem ad casum dubium, itur dici possit exceptio auctoris indignis, Vel ad summum ubi agitur de debito fortis, non autem de ipsis fructibus, qui usurarii praetenduntur.

Dicendam dictam exceptionem deducit ex abundantia, eum in specio etiam bono iure, iustitia creditorei assisteret; Quicquid enim aliqui dubita verint, omnino verior est opinio, recepta etiam in Curia Romana, quae ceteris omnibus Municipiis Tribunalibus in hac usuraria materia est rigorosior, licet tamen esse de huiusmodi fructibus pretii rei fructifera ab initio convenire, quamvis in facultate venditoris positum esset ipsorum pretium repetere; Facilius vero quando locus, quoniam in effectu tales fructus non dicuntur accessiones ob retardatam pecuniae solutionem, itur dici valeat commodum resultans ex mutuo vero, vel interpretativo, sed dicuntur restitutori illius damni, quod venditor interim passus est, cavendo re & pretio, sive sunt subrogati loco illorum fructuum, quos venditor perciperet, si rem venditam pendente solutione pretii retinisset, ad *tex. cum ibi notatis in l. curabit, C. de all. emp.*

Quoties autem fructus, vel accessiones debentur in genere, vel in substantia, prohibendum non est eos ad iustam, & verisimilem summam ab initio taxare, ad communiter notata per Canonistas in *cap. conquestus, de usuris, Dec. in cap. Venerabilis, n. 65. de except. Covarr. lib. 3. var. c. 4. n. 5. Mant. de iac. lib. 4. tit. 24. n. 22. cum seq. Leorat. de usuris, q. 27. Rota dec. 13. p. 5. rec. & passim, cum sit hodie conclusio, quae tanquam absoluta praesupponi potest; Licet enim circa interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, mutui veri, vel interpretativi, Rota & Curia admittat quidem huiusmodi conventiones ab initio ad certam uniformem taxam, non tamen admittat exactiorem, nisi illa extrinsecus, & in specie iustificata, ut Regnicolae & alii admittunt, Aramen id non provenit ex negatione dicti principii, ut scilicet dato debito in substantia, seu genere, licet ab initio pacifica, sed provenit ex eo quod Curia exigit talis interesse iustificata extrinsecus iustificari debere cum probationibus specialibus, itur non sufficiant generales occasionis, seu partium assertiones & conventiones ex deductis apud *Ubal. decif. 118. & hoc in, sapius*; Haec autem difficultas cessat in huiusmodi fructibus compensativis debitis pro pretio rei fructiferae, eo modo quo in fructibus restitutoriis*

oneum matrimonialium, & similibus dicta extrinsecus probatio necessaria non est, atque in hoc differt iste casus ab illo crediti iure pecuniarum pro mutuo vero, vel interpretativo, & hoc iure passim vivitur.

Quo vero ad alterum punctum taxae, in quo aliqua major fuit difficultas, licet *Dec. & Covarr.* ac alii, de quibus supra, sententiam huiusmodi fructus conveniri posse, etiam ad octo, & decem pro centenario, praesertim ubi pretium contractum in contractum annui redditus, in quo illud ex parte venditoris fiat irrepetibile, & cum qua opinione pertinet Regnicolae ac alii, de quibus in *Lucana disc. 18.* Nihilominus quoties pro eodem pretio valde non creatur census cum intervenit pecuniae numeratae iuxta formam praescriptam a Balla §. Pii V. Curia nunquam recepit hanc opinionem, sed decernit hos fructus ad taxam, & proportionem fructuum, quos ipsa res vendita produxit, quacumque contraria conventionem non obstante, ut longè post haec tractata habetur ut dicta *Lucana*, ac etiam in *Baren. Cens. disc. 17. & in decisionibus in ista editis.*

Est bene verum, quod interim praesumptio est pro taxa conventionali, quam nullibi iure cautum est praesertim restringendam esse ad illam inductam ex dicta gloss. in *auth. perpetua*, quoniam ex tanquam praesumptiva admittitur solum in ea taxa, quae cessante partium conventionem facienda est per iudicem adversus emptorem morosum huiusmodi fructuum debitorem ex iuris dispositione; Sicuti enim ista praesumptio non tollit, quin fructus esse possint minores, itur emptore id probante, veritas tamen praesumptioni praevalere, *ut d. disc. 17.* ita est converso non concludit, quin esse possint maiores ex more regionis, sive alia facti circumstantia, id quod non confitit de contrario, praesumptio afflitit conventioni, praesertim iurata.

Aliam quoque ponderando rationem, meo iudicio convenientem, ob quam non data contraria probatione taxa conventionalis, excurio retardanda non est, quod scilicet res vendi poterit pro minoris pretio, quam in effectu valeat, ob licitam circumventionem infra dimidiam iusti pretii iuxta terminos textum in *l. 2. C. de rescind. vendit. & in c. 3. de empt. & vendit.* & sic res quae valeat mille, & consequenter iuxta dictam legalem praesumptionem fructus solum vendi poterit pro 600. quorum fructus licite conveniri possunt ad septem, vel octo pro centenario, quia haec major summa repartita in vero valore non excedit taxam legalem.

Sive etiam quod major fructuum taxa dici possit pars pretii, quia nempe isto ingritur res vendita et set minus quam in effectu valeat, cum tunc non dicatur accessio prohibita, & usuraria, sed potius dicatur pars pretii, vel dicantur fructus restitutori damni, quod pariter venditor, vel est converso compensativus damni, quod ita emptor percipit in pretio contracti respectivo diminuto, dummodo augmentum sit dictae diminutioni proportionatum, atque ab usurarum frugibus, itur dici non possit color quærens. Unde propterea regula generalis & indeterminata desuper dari non potest, sed totum pendet ex singularum casuum individuis circumstantiis iudicis prudenti arbitrio regulandis.

Ex his pro creditore prolixe resolutio super inhibitionis moderationis, facilius in his casibus concedenda, cum debitori ex processu executivo nullum causetur praedictum, quia si ratione fructuum solvit in excessu ac ultra debitum, sibi consultum est cum sorte principali, quam habet in manibus ita diminuatam. Et est contra si fructus debentur, irreparabile est creditorei praedictum ex retardatione.

Ex eisdem fundamentis idem longè post haec obtinui in Rota in una coram Bichio *Baren.* Salviani pro Laura Barone & Isabella Regina contra Leonardum de Rubeis, ubi agebatur de pretio domus cum taxa conventionali fructuum recompenfativorum ad rationem septem pro centenario, in qua causa prodierunt decisiones 10. Junii 1652. & 24. Martii 1653. coram praefato Bichio.

R A V E N N A T I S. F R U C T U U M P R O P P. J E S U I T I S R A V E N N E.

Responsum pro veritate.

An fructus recompenfativi debiti ex aequitate, curabit pendente solutione pretii rei fructiferae, debeantur, si emptor per iudicis sequentem, vel inhibitionem impeditus fuit non solveret.

S O M M A R I U M.

- 1 Casus controversi.
- 2 Dicitur punctuale alicuius Doctoris absque contradicente, an & quando attendi debeat pro casu legis.
- 3 Consuetudinibus auctoritas suspecta.
- 4 Fructus recompenfativi ob quam rationem debeantur.
- 5 Debetur etiam cessante mora, vel culpa debitoris in solvendo.
- 6 Ampliatur etiam emptor prosequatur.
- 7 Non debentur ex dilacione conventionali.
- 8 An impedimentum ex facto iudicis excuset.
- 9 Quando emptor ad dicta fructibus excusetur.
- 10 An sequentium excuset.
- 11 De alio casu controverso.
- 12 Et de alio casu consimili, & quod excuset depositum.
- 13 Sequentium sive iustum sive iniustum excuset, & de ratione.
- 14 Non excuset si est collatum, & affectatum.
- 15 An excuset si supervenit post moram.
- 16 Non excuset si fructibus recompenfativis, nisi fiat depositum ut supra, n. 8. & 9.
- 17 An depositum non bene factum excuset.
- 18 Quomodo in hac materia iudicandum sit.

D I S C. XXII.

Acta per PP. Collegii Societatis Jesu Ravennae venditione cuiusdam praedii fructifera pro scuris 2000. Petro de Petris, ex quibus delegatum fuit 1200. solven. quibusdam de Morectis, cum ad instantiam eorundem venditorum factum esset sequestro, seu iudicis inhibito emptori, ne dictas pecunias delegatas solveret, sed penes se retineret, donec alias per ipsum iudicem demandatum esset, unde sequuntur et, quod emptor spatio annorum sex, rem & pretium temerit, dubitatum fuit, an hoc medio tempore ad fructus recompenfativos teneatur, & cum pro parte emptoris allegaret punctualis auctoritas Pacian, *conf. 111.* de iure interrogatus pro veritate.

Respondi quod licet apud nostros receptum sit, ut dictum punctuale alicuius Doctoris absque contradicente pro casu legis haberi debeat *Mart. vato 6. n. 7. Rot. dec. 132. in fine p. 5. recent.* cum aliis oppositis cumulatis per *Add. ad decif. 20. n. 42. par. 3. rec.* iuxta secundam impressionem. Aramen id intelligendum est, ubi tale dictum aliquod habet iuris fundamentum, vel legalem rationem, itur ad iuris principis non deviet, secus si absque fundamento, seu cum non veris praesuppositis loquitur, ut per *Castill. tom. 2. contr. c. 23. nu. 16. Cyriaq. contr. 50. nu. 3. & Rot. decif. 438. nu. 10. & par. 5. recent.* ubi concordantes; Et hoc maxime, ubi tractatur de dicto Consuetudinibus, quorum fides semper solita, cum ad pecuniam, vel clientis affectionem scribere soliti, multa minus vera assumant, proindeque integri testes habendi non sunt, ut per *Caball. res. pl. crim. 287. nu. 85. & Rot. d. dec. 438. n. 12. p. 9. rec.* Unde bene *Franch. dec. 260. nu. 5. in fine, & sequent.* advertit, quod ubi allegantur consilia, opus esset videre decisiones in eo casu emanatas, quod etiam habetur per *Rotam in Lunden. cens. 21. Junii 1666.* coram Taja in fine. Quotidie siquidem experimur quod Advocatorum minus excentes, atque ad cause ferivium scribentes, multa ingeniose in puncto, iuris assumunt, quae in iudicando rejiciuntur; Nec alia iuris assertio intelligenda est, nisi ubi agitur de puncto facti dubio, in quo iuris principis, vel rationibus hinc inde collatis, vel deficientibus, omnino incertum remaneat, quid iure statutum sit; Tunc enim punctualis decisio Doctoris spectanda est, alias enim esset dare auctoritatem Imperialem cuiuslibet Doctoris ejus scripta imprimere volenti, faciendi leges, quod utique omnino absurdum est, unde propterea bene fundatis, & veri Doctores pro iuris principia magis quam per Doctorem praesertim modernorum & consuetudinum multo minus collectorum dictam veritatem perquirere solent.

Quicquid ergo Clienti interveniendo dicat Pacian, *conf. 111.* cuius tantum, non gualato nec examinato articulo, relator est *Paitelli. jun. in addit. ad expeditionem senioris an. 30. nu. 10.* loquendo cum solo fidei veritatis, Respondi omnino de iure verius videri, emptorem, qui non soluto pretio nem empam retinuit, & fructus percipit, cessante conventionali dilacione, teneri ad fructus recompenfativos, quamvis ex iudicis sequestro, vel quocumque alio legitimo & iusto impedimento fuerit excusabilis, ita ut de mora redargui non valeat, quoniam quicquid voluerit aliqui de quibus Pacian, *d. conf. 111.* omnino receptum ac verius est, huiusmodi fructus non debentur ratione mora, sed propter usum rei, qui ex impedimento diminutus non est, & ne contingat emptorem ita esse in lucro de aliena, & cum alterius iactura locupletari.

Unde propterea venditor huiusmodi fructus consequi dicitur, non tanquam usuras, vel interesse ratione retardatae solutionis, sed tanquam rem propriam, quasi quod interim quod pretium non solvitur, ex quadam legis aequitate & fitione, ad istum effectum fructuum, res vendita per se vera dicitur in priori dominio venditoris; Atque hinc sequitur, quod etiam si istius facti, vel culpa postiva pretium non solvatur, adhuc receptum est fructus debentur de iactura per *Gabr. conf. 56. numer. 3. lib. 1. late Surd. conf. 101. nu. 23. cum seqq. Leorat. de usur. q. 27. numer. 27. cum duobus seqq. Gratian. discept. 588. nu. 22. & seqq. bene Rota decif. 370. 397. & 424. part. 3. recent.* quod etiam dixit apud *Duran. decif. 34. numer. 26. cum sequent.* In Romana Cambiorum 28. Aprilis 1651. §. Si quidem coram Verosipio, & omnium meo iudicio melius Beltramin ad *Greg. dec. 297. n. 12.*

Idque adeo verum, ut procedat etiam si praestito casu impedimenti, expressè emptor sibi ex pacto consulerit, ut non teneatur pretium solvere, donec ex parte venditoris implementum sequatur, ut ex *Rota, Gratian. & aliis locis citat. Leorat. d. q. 27. n. 30.*

Atque uno tantum casu emptor ab huiusmodi fructibus non soluto pretio excusabilis videtur, ubi scilicet concurrat dilatio conventionalis, non alia ratione, nisi quia haec dicitur pars pretii, quod intuitu fructuum interim solutione pendente percipiendorum praesumitur esse majus, ut bene *Leorat. loc. cit. & Rot. in alleg. dec. praesertim d. dec. 424. p. 3. rec.*

Nec refert, quod omnes dictae auctoritates & decisiones, loquantur de impedimento proveniente ex non implemento seu alio facto venditoris, non autem ubi agitur de impedimento proveniente ex praestito iudicis, quoniam inter unum casum, & alterum nulla de iure dignoscitur differentia. Quinimo majus est factum partis, nempe venditoris, qui volens poterat majorem dilacionem emptori gratiosè concedere, ac fructus condonare, quod dici non potest de iudice, cui non conceditur de alienis disponere. Et nihilominus, quamvis in venditore non adimplet, seu alius emptorem impediens, tacita dilatio resultare dicitur, atamen quia non est de illa dilacionis specie, quae ab initio in contractum deducta, dici possit pars pretii, non excusat, ex jam dicta irrefragabili ratione, quod huiusmodi fructus non debentur propter culpam, vel moram debitoris, sed propter usum rei, quem non soluto pretio habere non debuit, sive solutionis defectus proveniret ex unius, vel alterius culpa, quia semper idem resultat effectus perceptionis huiusmodi fructus sine causa cum illicita locupletatione de alieno, habendo eodem tempore, rei & pretii usum duplicatum.

Eoque magis in hac sententiam omnino deveniendum dicebam, quia tractabatur de fructibus temporis norabilis, itur emptor verè de alieno locuples fieri piceretur, poterat enim venditor inhibitus de facili impedimentum remove, atque se ab huiusmodi onere eximere, deponendo pretium, penes eundem iudicem inhinentem; Atque pro clarius resellenda opinione Paciani, quem non habemus inter milites adeo gravitatis amaratur, observabam, quod ipse innititur falso & rejecto fundamento, quod scilicet isti fructus ratione mora potius deberentur; Unde tanquam innitens minus vero fundamento non est attendendus.

Uno autem tantum casu (cessante conventionali dilacione) emptor non soluto pretio ab huiusmodi fructibus excusandus videtur, sive impedimentum proveniat à praestito iudicis, sive à non implemento, vel alio facto venditoris, ubi scilicet constaret eum interim tenuisse octiosam pecuniam ad hoc paratam, aliis usibus non applicabilem, itur si huiusmodi fructus solvere cogetur, esset in damno & iactura, quibus subjacere non debet ex culpa venditoris; Quod frequenter in praxi contingere solet, quia nempe quis vendat ejus bona, seu alius pecuniam obtineat vinculatam ad effectum investendi, & quae destinata in emptionem rei fructiferae deponatur in banco ad effectum illam solvendi venditori, postquam adimpleta fuerint ea, quae in contractum deducta sunt, tunc enim emptor non dicitur esse in lucro, atque pretium ex eius parte dicitur jam solutum, itur cesset duplicatus usus, tam rei, quam pretii, & in qua duplicatus usus ratione consistit istorum fructuum debitum, & haec mihi videbatur certa & genuina veritas.